
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE (BPF)
SETTORE 5 - RAGIONERIA GENERALE GEST. SPESA GEST. CONT.TA' FINANZ.  

ECON. ANALITICA PARTE SPESA, CPT, AUTOR. CERTIF.NE.

________________________________________________________________________________

Assunto il 11/07/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 309

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8711 del 18/07/2019

OGGETTO: MUTUO DI EURO 4.803.011,57 CON LA CASSA DD.PP. PER LA REALIZZAZIONE 
DI OPERE PER IL DISINQUINAMENTO DEL TERRITORIO DEL COMUNE DI PETILIA 
POLICASTRO. LIQUIDAZIONE. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                               IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Premesso che:

-  con legge 24.12.2003, n. 350, articolo 4, comma 176, è stato fissato un limite di impegno 
annuale di durata quindicennale a carico del bilancio dello Stato a decorrere dall’anno 2007, per 
finanziamento di interventi nel settore ambientale;
-  in esecuzione di detta norma il Commissario delegato per l’emergenza nel territorio della 
Regione Calabria, con Ordinanza n. 4943 del 10 ottobre 2006, ha autorizzato la Regione ad 
accendere un mutuo con la Cassa DD.PP. per un limite di impegno annuale di euro 430.000,00, 
per 15 anni secondo quanto previsto dall’O.P.C.M. del 16.6.2006, n. 3527, art.3, commi 4 e 5; 
-  con decreto dirigenziale n.14911 del 14 novembre 2006, questo Dipartimento ha disposto di 
porre in essere tutte le attività finalizzate alla formalizzazione di un contratto di mutuo con la 
Cassa DD.PP. al fine di procurare le risorse necessarie alla realizzazione delle opere per il 
disinquinamento del territorio del Comune di Petilia Policastro (KR);
-  in data 4.12.2006 è stato stipulato il contratto di prestito per un importo di euro 4.803.011,57 
(posizione n. 4500288/00);
-  il mutuo è stato iscritto in bilancio nella parte Entrata al capitolo E5104000101 e nella parte 
Spesa al capitolo U3201040701;
Atteso che:

-  con nota di richiesta prot. 4493 del 21 maggio 2018, il comune di Petilia Policastro ha richiesto 
al Dipartimento Bilancio e Patrimonio l’erogazione del finanziamento pari ad euro 5.772,00 
relativo alle fatt. n. 1 del 01/03/2018 dell’Ing. Daniele Nicola e fatt. n. 4 del 23/02/2018 dell’Ing. 
Roberto A. Federico;
-  con l’approvazione del bilancio dell’esercizio 2019 la somma del residuo di euro 98.253,05 è 
stata riscritta in bilancio sia nella parte entrate che nella parte spesa nei capitoli sopra citati; 
-  con provvisorio di entrata n. 6399 del 26/04/2019 la Cassa Depositi e Prestiti ha provveduto a 
trasferire alla Regione Calabria la somma di euro 5.772,00, come da richiesta del D.G. del 
Dipartimento Bilancio, Finanze e Patrimonio, effettuata sul portale erogazioni della Cassa 
Depositi e Prestiti, prot. CDP 2037651/19 del 12/04/2019, per il mutuo posizione n. 4500288/00 per 
le opere per il disinquinamento del territorio del comune di Petilia Policastro;
-  con D.D.S. n.7661 del 27/06/2019 è stata accertata ed impegnata la somma di € 5.772,00;
Ritenuto necessario prendere atto di quanto sopra riportato e della necessità di liquidare la 
somma necessaria per le spese in conto mutuo al Comune di Petilia Policastro;
Visto

-  Le Leggi Regionali del 21 Dicembre 2018: n.48 avente per oggetto “Legge di Stabilità regionale 
2019”, e n. 49, avente per oggetto “Bilancio di Previsione finanziario della Regione Calabria per 
gli anni 2019/2021”, pubblicate sul BURC n. 129 del 21 dicembre 2018; 
-  La DGR n. 648 del 21/12/2018, avente ad oggetto: “Documento tecnico di accompagnamento al 
bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019/2021 (artt 11 e 39, 
Comma 10, D.Lgs 23-06-2011, n. 118)”;
-  La DGR n. 649 del 21/12/2018, avente ad oggetto: “Bilancio finanziario gestionale della Regione 
Calabria per gli anni 2019/2021 (art 39,Comma 10,D.LGS 23.06.2011, n. 118)”; 
-  La D.G.R. del 21.06.1999, n. 2661 “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R.  7/96 e dal D.Lgs. n. 29/93 e successive 
modifiche ed integrazioni;
-  Il D.P.G.R n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla separazione dell’attività amministrativa di 
indirizzo e di controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con D.G.R. n. 71 
del 2 maggio 2005 con la quale è stata approvata l’ordinamento delle strutture della Giunta 
Regionale, successivamente modificato con Deliberazioni della Giunta Regionale n. 869 del 
07/10/2005, n. 770 dell’11/11/2006, n. 258 del 14/05/2007 e n. 521 del 12/07/2010 e successive 
modifiche ed integrazioni;
-  Il D.Lgs.118/2011;
-  L’impegno di spesa n. 7030 del 20/06/2019 assunto con D.D.S. n. 7661/2019;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-  Il D.D.G. n. 15397 del 17 dicembre 2018 con il quale il Dott. Michele Stefanizzi è stato nominato 
vicario al Settore 5 - Ragioneria Generale Gest. Spesa Gest. Cont.Ta' Finanz. Econ. Analitica Parte 
Spesa, Cpt, Autor. Certif.Ne; 
-  la distinta di liquidazione n. 8618 del 11/07/2019 generata telematicamente ed allegata al 
presente atto;
Preso Atto della non applicabilità dell’art. 48bis del D.P.R 602/1973 e Decreto M.E.F. n. 40/2008, 
recanti disposizioni in materia di pagamenti della Pubblica Amministrazione;

DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

-di liquidare la somma di euro 5.772,00 (cinquemilasettecentosettantadueeuro/00) a favore del 
Comune di  Petilia  Policastro,  a  valere  sul  capitolo sul  capitolo della spesa U3201040701 del 
bilancio regionale 2019, giusto impegno di spesa n. 7030 del 20/06/2019 assunto con D.D.S. n. 
7661/2019, per far fronte al pagamento delle fatt. n. 1 del 01/03/2018 dell’Ing. Daniele Nicola e fatt. 
n. 4 del 23/02/2018 dell’Ing. Roberto A. Federico;

-di disporre la pubblicazione del presente decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
SASSONE FRANCESCO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2019

Liquidazione n° 8618 del 11/07/2019 Mutuo di euro 4.803.011,57 con la Cassa DD.PP. per la realizzazione di opere
per il disinquinamento del territorio del Comune di Petilia Policastro.
Accertamento e impegno di   5.772,00.

Impegno: Mutuo di euro 4.803.011,57 con la Cassa DD.PP. per la realizzazione di opere
per il disinquinamento del territorio del Comune di Petilia Policastro.
Accertamento e impegno di   5.772,00.

2019 - 7030 - 0

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE PER IL DISINQUINAMENTO
DEL TERRITORIO DEL COMUNE DI PETILIA POLICASTRO, MEDIANTE
MUTUO CONTRATTO CON LA CASSA DEPOSITI E PRESTITI, CON ONERI
DI AMMORTAMENTO A CARICO DELLO STATO (ART. 4, COMMA 176,
DELLA LEGGE 24 DICEMBRE 2003, N. 350).

Capitolo: U3201040701

Beneficiario: 72 - COMUNE DI PETILIA POLICASTRO
00297950792
00297950792

Codice Fiscale:
Partita IVA:

GIROFONDI ORDINARIQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

15214 NDP 2019 15214 11

Data Scadenza: 31/07/2019

n. Scad.NumAnno Riga

5.772,00

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.2.03.01.02.003 - Contributi agli investimenti a Comuni

Ritenute Importo Netto

0,00 5.772,00

5.772,00Totale Beneficiario: 0,00 5.772,00
Totale Impegno: 5.772,00 0,00 5.772,00
Totale Liquidazione: 5.772,00 0,00 5.772,00

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


